
Delegati skupščinskih
zborov o samoprispevku

Čeprav razprava ni bila preveč razvejana (več
pismenih pobud in predlogov v smislu razreševa-
nja perečih komunalnih problemov je bilo posre-
dovano zboru KS) pa je bil zanimivo spremljati
samo opredeljevanje delegatov na posameznih
zborih. Povsem enotno in soglasno so se delegati
na vseh treh zborih opredelili za sklep o razpisu
referenduma za uvedbo samoprispevka IV v me-
stu Ljubljani, ter za program izgradnje objektov

in naprav v vsebini kakšnega je oblikovala javna
razprava. Različne in manj enotne pa so bile
opredelitve do dodatnega predloga, ki ga je v
obravnavo posredovala MK SZDL (s svoje seje 8.
oktobra). Ta zajema izgradnjo vodohrama na
grajskem hribu in izgradnjo kanalizacijskega ko-
lektorja A-4. Družbenopolitični zbor se do tega
predloga ni opredelil, vendar je dal delegatom za
mestno skupščino (o vseh treh dokumentih je

namreč 4. novembra dokončno sklepala Skupšči-
na mesta Ljubljane) pooblastila o možnem uskla-
jevanju. Zbor krajevnih skupnosti je dopolnilni
predlog z veliko večino glasov sprejel, zbor zdru-
ženega dela pa se je izrekel proti dopolnilnemu
programu vendar pooblastil delegate za zbor
združenega dela mestne skupščine, da usklajujejo
svoja mnenja.

Kdo plačuje samopri-
spevek?
Samoprispevek plačujejo delavci, delovni
ljudje in občani, ki stalno prebivajo na
območju ljubljanskih občin, po stopnji
1,5% od osnov:
1. delavci, delovni ljudje in občani od
osebnih dohodkov, zmanjšanih za davke
in prispevke iz osebnih dohodkov, od na-
domestil osebnih dohodkov in -od po-
kojnin:
2. delovni ljudje, ki samostojno opravljajo
gospodarsko ali poklicno dejavnost kot
glavni poklic in se jim davek odmerja v
pavšalnem letnem znesku, od osnove, od
katere se obračunava prispevek za pokoj-
ninsko in invalidsko zavarovanje, zmanjša-
ne za prispevke iz te osnove in odmerjeni
davek in od nadomestil osebnih do-
hodkov;
3. delovni ljudje in občani, ki opravljajo
gospodarsko ali poklicno dejavnost kot
postranski poklic in so obdavčeni;
- po dejanskem dohodku - od ostanka
čistega dohodka, zmanjšanega za davek,
- v pavšalnem letnem znesku - od osno-
ve, ki ustreza 2-kratnemu pavšalnemu
davku;
4. delovni ljudje in občani, ki občasno
opravljajo gospodarsko in poklicno dejav-
nost, če ni s predpisi prepovedana, od
ostanka čistega dohodka, zmanjšanega za
davek
5. delovni ljudje in občani, ki se jim od-
merja davek iz kmetijstva - od katastrske-
ga dohodka negozdnih zemljišč in vredno-
sti lesa, odkazanega za posek;
6. delovni ljudje in občani od priložnostnih
dohodkov iz kmetijskih, gospodarskih ali
poklicnih oziroma drugih dejavnosti, av-
torskih pravic (zmanjšanih za normirane
ali dejansko priznane materialne stroške)
ter osebnih'dohodkov iz naslova pogodb o
delu, od katerih se plačuje davek po odbit-
ku, zmanjšanih za davek in prispevke po
odbitku.

I z j e m e . . . •
V izjemnih primerih, ko bi plačevanje

samoprispevka ogrozilo nujno preživljanje
zavezanca in njegove družine, zavezanec
lahko prosi, da se ga oprosti plačevanja
saraoprispevka.

O zahtevkih občanov iz 1. odstavka tega
člena odloči pristojni organ občinske skup-
nosti socialnega skrbstva — po postopku,
določenem s Samoupravnim sporazumom
o uresničevanju socialnovarstvenih pravic
(Ur. SRS, št. 26/84).

Postopek za uveljavitev oprostitve pla-
čevanja samoprispevka se lahko uvede tu-
di po uradni dolžnosti.

Kdaj je odločitev sprejeta?
Odločitev na referendumu je sprejeta, če
je na območju mesta Ljubljane glasovala
zanjo večina delavcev, delovnih ljudi in
občanov iz 18. člena tega sklepa. Pri ugo-
tavljanju razultatov pa se ne štejejo tisti
delavci, delovni ljudje in občani, za katere
organ za izvedbo referenduma na posa-
meznem glasovalnem mestu uradno ugo-
tovi, da se zaradi dela v tujini ali zaradi
služenja vojaškega roka niso mogli udele-
žiti glasovanja referenduma.
Izid referenduma se objavi v Uradnem
listu SRS.

Kdo ne plačuje samopri-
spevka?

Samoprispevek se ne plačuje od prejem-
kov iz socialnovarstvenih pomoči, od priz-
navalnin, od invalidnine in od drugih pre-
jemkov po predpsih o vojaških invalidih in
civilnih invalidih vojne, od denarnega na-
domestila za telesrie okvaro, od iodatka
za pomoč in postrežbo, od starostne po-
kojnine, priznane po zakonu o starostnem
zavarovanju kmetov. od štipendij učencev
in študentov ter od drugih nagrad, ki jih
prejmejo učenci in študenti na proizvod-
nem delu oziroma na delovni praksi.

Samoprispevke ne plačujejo delavci, de-
lovni ljudje in občani iz 1. in 2. točke 6.
člena, katerih osebni dohodek oziroma
pokojnina nepresega zneska 70 odstotne-
ga izplačanega čistega OD na delavca v
Ljubljani v preteklem četrtletju.

Znesek obračunanega in odtegnjenega
samoprispevka od pokojnine oziroma od
osebnega dohodka delavca, delovnih ljudji
in občanov iz 1. in 2. tOčke 6. člena tega
sklepa, ne sme biti večji od razlike med
priznano pokojnino oziroma med akonta-
cijo OD in zneskom, določenim v prejš-
njem odstavku tega člena..

Samoprispevka ne plačujejo delovni lju-
dje in občani iz 4. todke 6. člena tega
sklepa, katerih letni katastrski dohodek
negozdnih površin ne presega zneska, do
katerega so oproščeni davka od. dohodka
iz kmetijske dejavnosti in zavezanci, ki so
sami ali pa njihovi družinski člani pokoj-
ninsko in invalidsko zavarovani na podlagi
dohodkov iz kmetijstva, če katastrski do-
hodek negozdnih zemljiši ne presega zne-
ska, do katerega so oproščeni davka. Pla-
čevanja samoprispevka so oproščeni tudi
zavezanci iz višinskih krajev, kjer so proiz-
vodni, ekonomski in proraetni pogoji še
posebno slabi. Ti zneski in kraji so določe-
ni v odloku o davkih občanov posamezne
občine.


